• Clinique alii dicerent ipsum cum mitra pretiosa ire opportere et non cum 
simplici propter solemnitatem actus et ego diceretn, me Julium jussisse sine 
mitra retento solo bireto albo propter aereip inatutinum, ipse hoc audito 
devote auscultans jussit ambas mitras aufferri a se et etiam voluit per totam 
viam usque ad ultimum actus esse nudo‘capite; et sic fuit reverentissime, 
quod a multis fuit tanquam devotissimus commertdalus, licet nonnulli damnave- 
rint non decere pontificem esse nudo capite, ad quos ego respondi irarao 
decere portans sacramentum, non procedens suis pedibus prout est sic facien- 
dum. » 19 décembre 1513, après la session du Concile (voy. Dei.icati-Abmel- 
uki, p. 10) : « Quæ pluviæ instabant papa recta recessit ad ædes suas 
omissa basilica Netavi autem devotionem ejus qui cum scalas sanctas, quæ 
Pilati vulgo dicuntur et a mulieribus non nisi genuflexis ascenduntur, non 
nisi discoperto capite ac semper orando ascendit et in summo quasi veniam 
à Deo petiit quod non genuilexus ascenderit. Hæc dixi quia non possum ejus 
in omnibus et universis aclionibus pietatem referre, sed hæc alibi. » 1516. 
Processions du Saint-Sacrement : « Papa semper fuit nudo capite licet a me 
pluries incitalus, ut, si non mitram saltem, birretum assumeret propter sani- 
tatem, sed non voluit, 1519, in vigilia epiplianiæ. » Malgré « frigus inten- 
sum», le Pape prend part au service divin. (Diarium.)

1 P auis de Grassis mentionne, le 15 août : « La capella parva superior, in 
qua papa quotidie parvam missam quæque dicata est S. Laurentio et Ste- 
phano. » (Diarium.J

2 La phrase : « Quantum nobis nostrisque ea de Christo fabula profuerit, 
satis est omnibus sæculis notum, « que Léon X aurait proférée devant Bembo, 
est attribuée au Pape dans une violente satire d’un carmélite séparé de 
l’Eglise, au temps de la reine Élisabeth. (J. Bale, Pageant of Popes, p. 179, 
éd, 1574.) Quoique cette satire renferme des assertions entièrement insensées 
(Bembo y est fait cardinal, Julien et Laurent y sont bâtards du Pape), cette 
anecdote a été répétée par de nombreux historiens sur la foi d’un mot de 
cet adversaire qui n’est même pas un contemporain. Bayle (art. Léon X) 
exprima déjà son étonnement à ce sujet, et rejeta, ainsi que Roscoe-Bossi, le 
propos comme tout à fait incroyable. Depuis, d’innombrables sources nou-

7
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pas un incroyant; il ne fut pas non plus, il est vrai, un 
homme d ’une religion intérieure et profonde. S’il se refusa 
à considérer comme des miracles, au sens rigoureux du mot, 
certains faits extraordinaires, et s’il ne partagea pas sur ce 
point 1 opinion frivole de la plus grande partie de ses con
temporains, on ne saurait  que le louer de cette prudence